**ETA**, indecl. n. γέτα, nomen littera Græca. Terrentian. *Maur. de litt. p. 2386.* Putsch. Hinc etiam minus scribimus. Putsch. Græcis litteris edidit. Adde *Auson. Edyll. 12. de litt. 19.*

**ETENIM**, καὶ γέτα, conjunctio composita ex et et enim; eadem significatio, quæ enim, nisi quod etenim præcedentia cum consequentibus artius conjungit: et inservit addendæ vi aut argumentando. It. e in fatti, e veramente, perciocchè anche in verità; Fr. et in effet, et à la vérité, car, savoir; Hisp. y verdaderamente, por que también: Geru. und in der That, und allerdings, denn in Wahrheit auch, nämlich; Engl. and truly, and of a truth, and for, and because that). Ceterum hæc conjunctio jam inde a Lucretio et Cicero tantum usuvit: apud Plautum semel tantum occurrit, apud Cesareum numquam. *Forcellinus* assert etiam illud *Ter. Heaut. 3. 2. 36.* Facile equidem facere possum, si jubes: etenim quo pacto id fieri soleat, calleo. *At alii aliter leg.* — a) Apud optimos quoque prosæ orationis autores semper initio ponitur. *Plaut. Amph. prol. 26.* Verum prolecto hoc petere me precastio a vobis jussit leniter dictis bonis. Et enim ille, cuius hue jussu venio, Juppiter, non minus quam vestrum quivis formidat malum. *Cic. 1. de republ. 22.* Non possum equidem dicere, me ultra in cogitatione acerius aut diligentius solere versari, quam in ista ipsa, quæ mihi, Læli, a te proponuntur. Etenim quoniam in suo quaque opere artificem nihil aliud cogitare videam, nisi quo sit in illo genere melior; ego — me inertiore esse consitare etc. *Id. 3. ibid. 32.* Præclare quidem dicis; etenim video jam, quo perget oratio. *Id. Brut. 6. 23.* Dicendi autem me non tam fructus et gloria, quam studium ipsum exercitatioque delectat. — Etenim dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intelligit. *Id. 5. Verr. 20. 52.* Id fieri nolles, nisi hanc rationem et cogitatio-

nem salutis tue pecuniae cupiditas ac præsens illa præda superaret. Etenim, quoniam summam et numerum injuriarunt, judices, vobis non possum expōnere; — genera ipsa injuriarum, quæso, cognoscite. *Id. Rabir.* perduell. 11. 31. Utinam fecisset! non supplicium deprecarer, sed præmium postularem. Etenim, si Scævæ, servo Q. Crotonis, qui occidit L. Saturniūm, libertas data est: quod equiti Romano præmium dari par fuisset? Adde *Sall. Cat.* 20. et *Jug.* 85.; *Quintil.* 5. 11. 5.; *Plin. 7. Ep.* 10., 8. *ibid.* 14., 9. *ibid.* 3. *Paneg.* 85. et alibi saepe; et *Tac. 1. Ann.* 50. — Sæpissime iocum habet in parentesi. *Cic. 8. Verr.* 7. 15. Ejus autem legationis princeps est Hejas (etenim est primus civitatis), ne forte etc. Adde *eund.* 4. *Acad.* (2. pr.) 31. 99. et 10. *Att.* 17. extr. *Nepos Eumen.* 3. Quum neque magnas copias, neque firmas haberet: — Macedones vero milites et tunc erant fama, qua nunc Romani feruntur (etenim semper habiti sunt fortissimi, qui summam imperii poterent): Eumenes intelligebat etc. Adde *Liv.* 3. 24. et 7. 5. — b) Interdum postponitur apud Poetas. *Lucret.* 1. 105. Tudem et nobis jam quovis tempore, ratum Terriquois victus dictis, desciscere quæres? Quippe etenim quam multa tibi jam fingerem possum Somnia, quæ vix rationes vertere possint etc. Adde *eund.* 2. 548., 3. 801., 5. 1061., 6. 1234. et alibi. *Horat.* 4. *Od.* 5. 17. Tuttus bos etenim rura perambulat. — *Forcellinus* addit etiam illud *Cic. Senect.* 9. 29. Libidinosa etenim et intemperans adolescentie effetum corpus tradit senectuti. At *Orellius* et alii permulti leg. enim. Item illud ejus. *Cic. Cet.* 3. 6. Sunt etenim ista maledicta perulgata in omnes. Sic edidit etiam *Orellius*; at adnotavit nonnullus *Codd.* habere enim, atque addidit: Valde dubium est etenim sic postpositum apud *Cic.* Et sane etenim ita postpositum legitur tantum apud sequioris avi scriptores.

**ETESIACUS**, a, um, adjekt. ἐτησιακός, ad etesios pertinens, ut Etesiaca vitis apud *Plin.* 14. *Hist. nat.* 3. 4. (36). Arretit propria, quæ etesios variat, et fecdunt cessa.

**ETESIÆ**, àrum, m. plur. 1. ἐτησιάτ, h. e. ἐτησιος. Singulari numero usurpat *Plin.* 18. *Hist. nat.* 33. 77. (335). Aquilo mollitur sidere æstate media, mutatque nomen et etesios vocatur. — Item genere femin. adhibetur, quia, quum vox sit adjectiva, si rivo, aura subintelligitur, feminino, si vero ἀνθροπος ventus, masculino genere effertur. *Hygin.* 2. *Astron.* 4. Aristæus ab Iove impetravit, ut etesies flarent, quas nonnulli etesios dixerunt. — Ceterum etesies sunt venti quidam statim temporibus quotannis flantes: ab ἑτοῖς annis, a quo ἑτοῖς annis. Aliqui minus recte deducunt ab αἰτίῳ postulo, quasi αἰτίαι, eo quod Aristæus eos a Jove postulaverit. Est enim in fabulis, ut narrat *Hygin.* 2. *Astron.* 4, quum Atheniensium regio maximis Caniculari caloribus adseretur, hominesque una cum satis omoibus nimio æstu conflucentur, Aristæum ita ab Apolline patre edocum, ab Iove petuisse, ut quo tempore Canicula oriretur, per dies quadraginta ventum daret, quo flante æstus minuerentur; itaque factum Jove annente. — Huiusmodi ventos *Strabo* l. 3. subsolanos vocat. *Aristoteles* et *Plin.* 2. *Hist. nat.* 47. 47. (124). Aquilones appellant. Testatur præterea idem *Aristoteles*, nonnumquam eos in Zephyros mutari: quare vere scripsit *Gell.* 2. 22. etesios alia atque alia parte cæli spirare. et *Phavorin.* apud *Apul.* de *Mundo*. Sunt, inquit, etesios spirantes ex omni parte eo tempore æstatis, quo Canis oritur. — Plerumque tamen ab occidente perlant. *Tac. 2. Hist.* 98. Mare quoque etesiarum flatu in oriente navigantium secundum, inde adversum erat. *Cæs.* 3. B. C. 107. Ipse etesios tenebatur, qui Alexandria navigantibus sunt adversissimi. Hinc *Cic. 6. Att.* 7. Rhodum volo puerorum causa, inde quamprimum Athenas, et etesios valde reflant. Adde *Vitruv.* 1. 6.; et *Liv.* 37. 23., ubi eosdem cum Favonii significat: Favonii autem sunt Zephyri. — Multa die flare incipiunt, et ad meridiem vergeute. *Seneca* 5. *Quæst. nat.* 11. Etesios ob hoc somniculosi a nautis et delicati ve-cantur, quod mane nesciunt surgere. — Incipiunt flare Cal. Aug., inquit *Colum.* 11. R. R. 2. 26., de-sinunt tert. Cal. Septembr. Alii tamen alter id tempus definient. — Ceterum hæc vox occurrit etiam apud *Lucret.* 6. 717.; *Cic. 2. Nat. D.* 53. 131., 12. *Fam.* 25. et *Orat.* 45. 132.; *Plin.* 10. *Ep.* 26.; et *Tac. 6. Ann.* 33.

**ETESIAS**, x, m. 1. in singulari numero pro etesia. *V.* voc. præced. ioit.

**ETESIUS**, a, um, adjekt. ad etesias pertinens. *Lucret.* 6. 730. Tempore eo fiunt, quo etesia flabra aquilonum. Adde *eund.* 5. 731.

**ETESIUS LAPIS** legitur apud *Plin.* 36. *Hist. nat.* 22. 43. (157). Auctoribus curæ suæ lapides mortariorum quoque (b. e. e quibus fierent mortaria), nec medicinalium tantum, aut ad pigmenta pertinentium. Etesium lapidem in eis prætulere certis. Ita legunt *Harduin* et *Silius*, ex optimis Codicib.; et *Vitrur.* 10. 7. *Ephesium* lapidem candidi coloris memorat, et plures *Plinii* editiones Ephesium habent; et *Isid.* 16. *Orig.* 4. 36. eadem fere *Plinii* verba referens edestum habet.

**ETHECA**, x, f. 1. videtur esse Hebraica vox סְבָרָה, quæ sebestram significat, vel etiam super-

riorem domus partem intactam ac sub diu positam; et apud *Vulgat.* interpr. *Ezech.* 41. 15. et 16. ethæce sunt particus: ita enim altitam Hebraicam vocem vertit. *D. Hieronymus* apud *Ezech.* 42. 3. et 5.

**ETHICA**, a, vel *Greca positione*

**ETHICE**, es, f. 1. ἐθικὴ, pars philosophiæ, quæ ad mores pertinet: ab ἡδος mos. *Quintil.* 12. 2. 15. Pars illa moralis, quæ dicitur ethice, certe tota oratori est accommodata. Adde *eund.* 2. 21. 3. *Laclant.* 3. 13. In sola ethica totius philosophiæ vis continetur.

**ETHICOS**, ἐθικῶς, moraliter, mores exprimendo. Adverbium Græcum est Latinis litteris scriptum apud *Senec.* 2. *Controv.* 11. extr. et 12, ab ἡδος mos.

**ETHICUS**, a, um, adjekt. ἐθικός. Prudent. primam corripuit in *Hamarig.* 533. Si licet ex ethicis quidquam præsumere, vel si De physicis exempli aliquid. Habet tamen quo se tueatur *Prudentius*, etenim Græci etiam ἡδος et ἐθικὸς scribunt. — Ethicus est ad mores pertinens: ab ἡδος mos. *Seneca* 2. *Controv.* 10. sub fin. Declamabat Nasc raro controversias, sed non nisi ethicas. *Gell.* 1. 2. Rem vero ethicam, naturaque humani ingenii, virtutumque origines, etc. nulli magis ea esse explorata quam sibi. h. e. moralis philosophia. *Sidon.* 8. *Ep.* 11. circa med. Ethicam dictionem pro persone, temporis et loci qualitate variabat. h. e. moralam orationem, seu mores experimente, ἐθικὴ λέγων. *Heronym.* *Ep.* 39. n. 2. Ethicus ille psalmus: Justus es, Domine. *Charis.* 2. p. 213. *Putsch.* Invenimus tamen etiam apud eos, qui videntur ethici, mediocriter pathos soleri conciri. *Capell.* 4. p. 154. His omnibus conquisiti argumenta videntur sunt, quibus ad quæstionis ambiguum fides valeat; adhiberi. Fides autem tribus fit modis: conciliando, doendo, permutando; illa prior ethica, sequens apodictica, tertha pathetica nominatur. *Capell.* hec ex *Aristot.* 1. *Rhetor.* 2. hauis: V. *Koppium* ad h. l.

**ETHINICALIS**, e, adjekt. idem quod ethnicus. *Tertull.* *Spectac.* 5. De instrumentis ethnicalium litterarum. *Alii leg.* ethinharum.

**ETHINICÉ**, adverb. ἐθικῶς; more gentium, ut Ethnico vivere. *Tertull.* *Pudic.* 9.

**ETHNICUS**, a, um, adjekt. gentilis, ἐθνικός: ab ἐθνος gens. A Christianis scriptoribus dicitur de iis, qui extra Ecclesiast, vel Synagogam sunt: et eo ducta appellatione, quod Hebrei gentes appellabant eos, qui veri unius Dei cultum nesciebant, fictosque ac plures deos venerabantur. Quia appellatione etiam Apostoli usi sunt, ut patet *Auctor. c. 13.* 45. Hac ratione ethnici intelligendi sunt apud *Tertull.* *Pudic.* 9. *Heronym.* *Augustin.*, etc. Sic historici ethnici apud *Sulpic. Sever.* 1. *Hist.* 1.

**ETHNOLÓGIA**, x, f. 1. ἐθνολογία, morum et affectuum cujusque personæ expressio: ab ἡδος mos et λόγος sermo. *Quintil.* 1. 9. 3. Sententia quoque et chriæ et ethologie, subjectis dictorum rationibus, apud grammaticos scribantur. *Sueton. Gramm.* 4. Genera quedam institutionum ad eloquentiam præparandam, ut problemata, paraphrases, elocutiones, ethologias. — Aliis est idem quod ethopœcia, de qua infra. *V.* etiam dicta in *ÄTIOLOGIA*.

**ETHNOLÓGUS**, 1, m. 2. ἐθνολόγος, morum expressor, qui gestu ipso corporis et sono vocis ita exprimit mores hominum, ut gestibus loqui videatur. *Cic. 2. Orat.* 59. 242. Mmorum est enim ethologorum, si nimia est imitatio, sicut obscenitas. Adde

eund. *Ibid.* 60. 244. *Inscript.* apud *Reines.* cl. 9. n. 20, quæ est apud *Orell.* 2616. *Dionys. avg.* *Verba ETHOLOGO.* Corrig. vernæ ethologo; postrema enim vocis prioris littera E accepta est pro H, et perperam annexa initio vocis subsequentis. Allata vero *Inscript.* suspecta est *Henzienio*.

**ETHOPŒIA**, x, f. 1. ἐθνοποίησις, apud Rhetores est figura sententiarum, Latine effectio, imago, qua vita et mores alicujus describuntur: ab ἡδος mos et νόσῳ singo. *Cic. 2. leg. Agr.* 5. 13. Jam designatus, alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur: vestitu obsoletiore, corpore inculto et horrido, capillatior quam ante, barbaque majore, ut oculis et aspectu denunciare vim tribuniciam et minitari rei publici. videretur. Sed vox Graeca est, et Graecis litteris scribitur a *Quintil.* 9. 2. 58. et 9. 3. 99; et Latinis apud *Rutil.* *Lup.* de fig. sentent. 1. 21.; *Jul. Rusian.* de schem. *dian.* n. 13.; et *Aquil. Rom.* 4.

**ETHOS**, 1, n. 2. costumi, ἐθος. 1. Ethos significat mores; itemque est res ethica, h. e. philosophia morum. *Sidon.* *carm.* 15. 101. Physica vel logico, logicum vel jungit ad ethos. 2. Item morales characteres, quales poetis, pictoribus aliisque finguntur ac representantur. *Farro* apud *Non.* p. 374. 7. *Merc.* In argumentis *Cæcilius* poscit palam, in ethesis *Terentius*, in sermonibus *Plautus*. τοῦτο ἐθεοῦ positio Græca. *Oehlerus M. T. Varro.* *Sat. Menipp.* *Reliq.* p. 185. Græcis, alii Latinis litteris exhibent. Similiter *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (98). Aequalis ejus fuit Aristides Thebanus; is omnium primus animalium pinxit et sensus hominis expressi, quæ vocant Græci ethæ, item perturbationes, durior paullo in coloribus.

**ETIAM**, conjunctio ab ei et jam, vel ab ετι, quæ significat quoque, item, vel, ετι, και (It. anche, ancora, etiando); Fr. même, et même, aussi, encore, de plus; Hisp. lo mismo, también; Germ. auch, sogar, noch; Engl. also, likewise, besides). 1. Generalis etiam est conjunctio, qui utimur quam aliquid ceteris addimus ita, ut ipsum illud præ ceteris animadversione dignum ducamus, ac precipue quam aliquid præspectationem inducimus ad coquere rem augemus. — a) Universim, et sine adiutis vel respondentibus particulis. *Plaut.* *Bacch.* 3. 3. 22. Id cui obtigerat, hoc etiam ad malum arcessebatur malum. Cf. *Ter. Andr.* 1. 3. 10. Ad hanc malam hoc mihi accedit etiam. *Rursus Plaut.* *Amph.* 2. 2. 115. Tute istic (disisti) etiam adstante hoc Sosia. *Id. Capt.* prol. 53. Haec res agetur nobis, vobis fabula. Sed etiam est, paucis vos quod monitos voluerim. *Id. Amph.* 2. 2. 129. Obscero, etiamne hoc negabis te auream pateram mihi dedisse dono hodie? *Ter. Eun.* 5. 8. 54. Unum etiam vos oro, ut etc. *Id. Heaut.* 5. 1. 22. Magis unum etiam instare, ut hodie conficeretur nuptiæ. Adde *eund.* *Phorm.* 5. 5. 3. Cf. *Virg.* 11. *Æn.* 352. Unum etiam dools istis, quæ plurima mitti Dardanidis dicique jubes, unum, optimè regum, Adjicias. Adde et *Sueton. Cæs.* 24. *Cic. Orat.* 40. 139. Atque alias etiam dicondi quasi virtutes sequentur. *Id. Brut.* 75. 261. Splendidam quanidam rationem dicendi (*Cæsar*) tenet, voce, motu, forma etiam magnifica et generosa quodammodo. *Id. 9. Fam.* 25. ad fin. Autoritate tua nobis opus est, et consilio, et etiam gratia. *Id.* 5. *Verr.* 98. 228. Quod si haec feruntur omnia, etiam ne haec nova debent edicta rapinasque perfere? etiam ne frumentum gratis dare? etiam ne haec tot detrimeta etc.? *Id.* 4. *Tusc.* 2. 4. Mihi quidem etiam Appii Cæci carmen - Pythagororum videtur. Multa etiam sunt in nostris institutis ducta ab illis. *Id. Senect.* 13. 44. Caret epolis extremitisque mensis et frequentibus poculis: caret ergo etiam vincolata et cruditate et insomniis. *Virg.* 2. *Ecl.* 8. Nunc etiam pecudes umbras et frigori captant. — Ali quando haec particula significat insuper, uno eodemque tempore; quia tamen aliquid præ ceteris emine-re faciat; ut apud *Cic. 3. Tusc.* 5. 14. Non omnes bonos esse etiam beatos. — b) Cum addita part. insuper, ut apud *Ter. Adelph.* 2. 2. 38. Hei mihi! etiam de sorte nunc venio in dubium miser? - etiam insuper defruget? *Sueton. Cæs.* 10. Adjecti insuper Cæsar etiam gladiatorium muuus. — c) Etiam quoque, quoque etiam pheonasmæ sunt. — Etiam quoque apud *Plaut. Amph.* 2. 2. 70. Etiam tu quoque assentias huc? *Id. Pseud.* 1. 3. 119. Juravisti nempe conceptis verbis. BA. Etiam consultis quoque. Adde *eund.* *Ibid.* 1. 1. 120. cl. *Asin.* 2. 4. 95.; *Lu-*

cret. 3. 293. et 5. 518. et 603.; *Farron.* 1. R. R. 1. 3.; et *Gell.* 18. 12. — *Quoquo etiam apud Plaut.* *Amph.* prol. 30. Atque ego quoque etiam, qui Jovis sum filius, contagione mei patris metuo malum. *Adde eundem.* *Ibid.* 2. 2. 85. et 121.; *Epid.* 4. 2. 19. et *Merc.* 2. 2. 28. *Ter. Hecyr.* 5. 1. 7. Ego pol quoque etiam timida sum. *Cic.* 4. *Fam.* 8. 1. Itam sim præsto, ut me non solum omnia debere tua causa, sed et quoque etiam, quæ non possim, putem. *Id.* 5. *Verr.* 88. 206. Ut omittam tuos peculatus, ut ob jus dicendum pecunias acceperas, ut ejusmodi cetera, quæ forsitan alii quoque etiam fecerint etc. — d) *Etiam potius* occurrit apud *Cic. Mil.* 19. 52. Profectionis hujus diem illi natum; redditum illius huic notum fuisse: bujus iter necessarium; illius etiam potius alienum. — e) *Sed etiam*, verum etiam sequitur post non modo, non solum; ut apud *Cic. Senect.* 11. 37. Tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos. *Id. Amic.* 10. 33. Eorum querela inveteratas non solum familiaritates extinguit solere, sed odia etiam gigni scipiterna. *Id. Mil.* 1. 3. Neque solum ut quieto, sed etiam ut magno animo sinus bortantur; neque auxiliu modo defensioni mœci, verum etiam silentium pollicentur. — Et omissa etiam, *Plin.* 6. *Ep.* 16. 9. Dedit quadrimes, ascendit ipse non Rebus modo, sed multis (erat enim frequens amenitas ora) latus auxilium. — Et inverso ordine. *Cic.* 4. *Fam.* 14. Secundas etiam res nostras, non modo adversas pertimesebam. *Id.* 3. *Off.* 19. 77. Quem Fimbria etiam, non modo Socrates, noverat. — f) Interdum conjunctione etiam respondet particula et, ut apud *Justin.* 18. 6. 2. Quippe hostes ab acie in urbem recepti, occisis conjugibus et liberis, domos quisque suas cum omnibus copulis incenderunt. Eodem congestis etiam servitii et senet ipsi præcipiant. — g) Interdum etiam non manifesta, sed tacita quadam ratione cum aliis rebus conjungitur, peculiariterque vim adquirit, ac significat præcipue, vehementer. *Justin.* 18. 3. 1. Et quoniam ad Carthaginem usus mentionem ventum est, de origine eorum pauca dicenda sunt, repetitis Tyriorum paulo altius rebus, quorum casus etiam dolendi fuerunt. ¶ 2. Speciatio conjunctio etiam usurpat, ut vehemens aliquares præ ceteris emineat, et — a) Significat immo, eousque ut etc. ben anche, persino, finanche, ut apud *Cic. Deiot.* 13. 37. Quid de virtute ejus dicam? de magnitudine animi, gravitate, constantia? quæ omnes docti atque sapientes summa, quidam etiam sola bona esse dixerunt. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 47. 144. Nos enim defendimus, etiam insipientem multa comprehendere. *Id.* 1. *Fam.* 21. 71. Si infantes pueri, mutè etiam bestiæ pæne loquuntur. *Sall. Cat.* 20. Etenim quis mortallum tolerare potest, illis divitias superare, nobis rem familiariter etiam ad necessaria deesse? *Sueton. Cal.* 33. Collaudans subinde vocem deprecantis, quasi etiam in genitu præ dulcem. *Plin.* 2. *Ep.* 3. Illitteratum, iners ac pæne etiam turpe est non pulare tantu cognitionem etc. — Huc pertinent et illa, in quibus juxta *Forcellinum* etiam ponitur pro etiam. *Cic.* 9. *Fam.* 10. De quo etiam nibil scribete me, te non dubitare certo scio. ancorchè tu nulla scriva. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 30. 59. (139). Cochlear adhaerentes saxis, aut etiam injuria resupinatae, non tamen exentes. — b) Post pro positionem negativam etiam correctioni quadammodo inservit, et est immo, quin potius. *Cic.* 6. *Verr.* 10. 22. Mamertina civitas improba ante non erat; etiam erat iniuncta improborum. *Id.* 7. *Ibid.* 39. 103. Hase si tabulas nibil profuturas; etiam plus suspicione in eo crimine futurum. *Id. Orat.* 71. 236. Ejusmodi infantia, ut qui ea utantur, non stulti homines haberi possiat; etiam plerunque prudentes. *Id. Ibid.* 45. 153. Hoc idem nostri sœpius non tulissent, quod Græci laudare etiam solent. *Id.* 6. *Parad.* 1. 42. Quid, si ne dives quidem? quid, si pauper etiam? *Id.* 2. *Fin.* 17. 54. Tantum abest, ut se indicet; perficiet etiam, ut dolore alterius improbe facto videatur. *Id. Ibid.* 20. 57. Quia in vita tantum abest, ut voluntates consequentur: etiam curas, sollicitudines, vigiliae perferent. — Et cum addito quin vel immo, ut apud *Ter. Eun.* 4. 3. 4. Quin etiam insuper vestem omnem misere discidit. *Id. Hecyr.* 5. 4. 29. Immo etiam, hoc qui oscultari facilius credas. dabo. — c) Sæpissime Comparativis additur. *Ter. Adelph.* 3. 4. 22. n. Mane; nondum audisti, Demea, quod est gravissimum. de. An quid est

etiam amplius? n. Vero amplius. *Cic.* 5. *Fin.* 20. 35. Sunt autem etiam clariora, vel plane perspicua. *Id. Off.* 30. 107. Ut enim in corporibus magnæ dissimilitudines sunt: sic in animis existunt majores etiam varietates. *Id. pro leg. Manil.* 19. 57. Quo mihi etiam indignus videtur obtrectatum esse. *Id.* 6. *Parad.* 1. 44. Filiam quis habet, pecunia est opus; duas, majore; plures, majore etiam. *Id.* 5. *Fam.* 12. 3. Plusculum etiam quam concedet veritas. *Ces.* 1. *B. C.* 53. Hæc pleniora etiam Romani ad suos prescribunt. *Plin.* 7. *Ep.* 9. Habes plura etiam fortasse quam requirebas. ¶ 3. *Etiam* sæpe vim habet affirmandi: bin: *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 32. 104. Ut sequens probabilitatem, ubiquecumque hac aut occurrat, aut deficiat, aut etiam, aut non respondere possit. o si, o no. — a) Locum habet post simplicem Interrogationem, vel propositionem conditionalem, et est utique, certe, vero. *Plaut. Amph.* 1. 3. 46. *Jvp.* Numquid vis? *Al.* Etiam: ut actutum advenias. *Id. Most.* 4. 3. 8. *Th.* Numquid processit ad forum hodie novi? si. Etiam. *ra.* Quid tandem? *Ter. Hecyr.* 5. 3. 13. *ba.* Tua quod nibil refert, percoartari desinas. *pa.* Nihil aliud dicam? *ba.* Etiam. *Id. Phorm.* 3. 1. 10. *an.* Numquid patri subolet? *as.* Nihil etiam. *Id. Heaut.* 5. 5. 11. *cl.* Pater, omnis faciam: impéra. *ce.* Uxorem ut ducas. *cl.* Pater. *ch.* Nihil audio. *me.* Ad me recipio; faciet. *ch.* Nihil etiam audio ipsum. *Cic. Rosc. com.* 3. 9. Utrum cetera nomina habes, an non? Si nou, quomodo tabulas conficias? si etiam, quamobrem etc.? se si. *Id.* 4. *Att.* 5. Quid? etiam — sublurpula mibi videbatur esse παλιωδίς. Et cum addito *mehercule*, *Id. Planc.* 26. 65. Cui quum respondemus mea provincia decedere: Etiam mehercule, inquit, ut opinor, ex Africa. Adde eundem. 1. *Att.* 13., 2. *Ibid.* 6. et 3. ad *Q. fr.* 1. 7. § 24. *Plin.* 4. *Ep.* 13. Huius ego, Stades? inquam. Respondit, Etiam. Ubi? Mediolani. — Hoc sensu est aliquando concedentis. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 43. 134. Zeno in una virtute positam beatam vitam putat. Quid Antiochus? Etiam, inquit, beatam, sed non beatissimam. *Id. Mur.* 31. 63. Misericordia commotus ne sis: etiam in dissolventia se veritate: sed tamen est laus aliqua humanitatis. si, ma. Sic *Plin.* 6. *Ep.* 2. sub fin. At quædam supervacua dicuntur: etiam: sed satius est et hæc dici. Cf. *eundem.* 2. *Ibid.* 3. 9. Dices, Habeo hic quos legam, non minus disertos. Etiam: sed legendi semper occasio est, audiendi non semper. — b) Haud raro est etiam interrogantis cum indignatione et increpantibus. *Plaut. Amph.* 1. 1. 220. Etiam clamans, caruex? *Id. Asin.* 3. 3. 124. Etiam tu, here, istinc anuoxe ab te atque ipse me aggredire? *Ter. Andr.* 5. 2. 8. Etiam tu hoc respondes? mi respondi tu ancora? *Id. Eun.* 5. 7. 16. Quid dixisti pessimam? etiam rides? ancora ridi? *Id. Heaut.* 2. 2. 6. Etiam caues, ne videat forte hinc te a patre aliquis exiens? vuoi tu star in guardia, accioccchè etc. *Cic. Pis.* 1. 2. Is mihi etiam gloriabitur se omnes magistratus sine repulsa asserutum? *Id.* 3. *Verr.* 60. 156. Is mihi etiam queritur, quod a nobis, ix. solis diebus, prima actio sui iudicij translatia sit? Adde *Petrion. Satyr.* 21. et 95. *Plaut. Most.* 4. 2. 28. Illeus reclude: heus, Tranio; etiam aperis? apri tu ancora? *Id. Pers.* 2. 4. 4. Scelerate, etiam respicis? *Id. Most.* 2. 1. 35. etiam vigilis? *Ter. Adelph.* 4. 2. 11. etiam taces? *Id. Phorm.* 3. 3. 9. etiam tu hinc abis? Et cum addito ne interrogativa, *Plaut. Paen.* 1. 3. 22. Etiamne abis? *Id. Asin.* 1. 1. 95. Etiamne ambulas? — c) In familiari sermone jungitur etiam Imperativis; qua ratione *Forcellinus* accipit pro secundo, iterum: certe etiam vim quamdam adit pecularem. *Plaut. Most.* 2. 2. 41. *ra.* Circumspice dum, nun quis est, sermonem nostrum qui aucepit. *ra.* Tum probe est. *ra.* Circumspice etiam (It. guarda un'altra volta). *ra.* Nemo est, loquere nunc jam. Adde *eundem.* *Ibid.* 4. 2. 3. *Id. Bacch.* 5. 2. 70. Etiam tu, homo nibili, quod d' dant boni, cove culpa tua amisis. *Ter. Hecyr.* 5. 4. 1. Vide mi Parmenio, etiam sodes, ut mihi hæc veria et clara attuleris. Cf. *Cic. Ferr.* 75. 175. Cui pecuniam datam dicit? Dic etiam elarius. ¶ 4. Item etiam ad tempus quoque praesens aut præteritum referuntur, et est adhuc, etiamnum. — a) In propositione affirmativa. *Plaut. Trin.* 2. 4. 193. Eisi admnodum in ambiguo est etiam, nunc quid de hac re fuat. *Ter. Hecyr.* 4. 3. 8. Quia de uxore incertus sum etiam quid sim facturus. *Farron.* 6. *L. L.* 54. *Müll.* Olim fano consumens

batur omne quod prostratum erat, ut etiam fit, quod prætor Urbis quotidiani facit quum Herculi immolat publice juvencam. come si fa tuttavia. *Cic.* 5. *Verr.* 23. 56. Quum iste etiam cubaret, in cubiculum introductus est. *Sall. Cat.* 61. Catilina vero longe a suis inter hostium cadavera reperiit, paululum etiam spirans, ferociamque animi — in vultu retinens. *Virg.* 3. *G.* 189. Invalidus etiamque tremens, etiam inscius ævi. — Hinc ETIAM TUM, quod *V.* loco suo. — Sic pro etiamnum occurrit apud *Plaut.* *Asin.* 3. 2. 40. Os opprime: is est: etiam subauscultem. — b) In interrogatione. *Plaut. Most.* 2. 2. 89. Sed tu etiamne adstas, nec quæ dico obtemperas? *Ter. Heaut.* 4. 4. 20. Etiamne tecum hic res mihi est? Adde eundem. *Hecyr.* 3. 4. 18. *Cic.* 1. *Cat.* 1. 1. Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? quamdui etiam furor iste tuus nos eludet? — c) Sæpissime in propositione negativa. *Plaut. Pseud.* 1. 3. 46. Quia tibi minas viginti pro amica etiam non dedit. *Ter. Andr.* 3. 2. 23. Non satis me pernasti etiam, qualis sim. *Id. Andr.* 1. 1. 89. Egomet quoque ejus causa in fucus prodeo, nihil suspicane etiam mali. non per anco sospettando male alcuno. *Id. Eun.* 5. 8. 6. Huic ego numquam videram etiam. Adde eundem. *Ibid.* 5. 9. 62. *Cic.* 1. *Tusc.* 6. 12. Non dico fortasse etiam quod sentio. *Ces.* 6. *B. G.* 43. Ut modo visum ab se Ambiorigem in fugacitivi, nec plane etiam abisse ex conspectu contenterent. — d) Cum addito adhuc, nondum, vizendum; ut apud *Cic.* 5. *Verr.* 84. 194. Improbum facinus, judices, non ferendum, nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum. *Ter. Hecyr.* 1. 2. 117. Quid egerint inter se, nondum etiam scio. *Id. Ibid.* 5. 1. 19. Mane, nondum etiam dixi id, quod volui. Adde eundem. *Heaut.* 3. 3. 35. et *Andr.* 1. 2. 30. *Cic.* 1. *Cat.* 4. 10. Hæ ego omnia, vixdum etiam cœtu vestro dimiso, compéri. — e) Et cum addito dum apud *Ter. Heaut.* 2. 1. 17. Neque etiamdum scit pater. n̄ per anco lo sa. Al. aliter leg. ¶ 5. Denique etiam alii particulis jungitur vel respondet. — a) *Etiam* atque etiam est iterum ac tertio, vel iterum ac sœpius. Hinc *Cic.* 7. *Verr.* 72. 185. quum varios deos, atque in his Dianam invocasset, paullo post rursus invocans subdit: Teque etiam atque etiam, Diana, quam Ferga spoliavit et *Id. 3. Tusc.* 28. 69. Confitetur multa se ignorare, et multa sibi etiam atque etiam esse discenda. due e più volte. *Id. 13. Fam.* 28. Id igitur (puto enim, etiam atque etiam mihi dicendum esse) velim existimes, mihi le fecisse gravisimum. — Hinc ponitur pro magnopere, majorem in modum; et sæpissime jungitur cum verbis, quæ curare, rogare, reputare etc. significant. *Ennius* apud *Farron.* 7. *L. L.* 73. *Müll.* Quid noctis videtur in altissimo cœli clipeo? Tenui superat stellas sublime etiam cogens atque etiam noctis iter. *Plaut. Trin.* 3. 2. 48. Te moneo, hoc etiam atque etiam ut reputes, quid facere expectas. *Ter. Eun.* 1. 1. 11. Proin tu, dum est tempus, etiam atque etiam hoc cogita. *Cic.* 1. *Divinat.* 4. 7. Diligeuter etiam atque etiam argumenta cum argumentis comparenus. *Id. 13. Fam.* 15. 3. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. *Id. 16. Ibid.* 15. Cura te etiam atque etiam diligenter. *Liv.* 38. 9. Ut etiam atque etiam, quid agendum esset, considerent. Similiter *Cic. pro leg. Manil.* 19. 58.; et *Liv.* 3. 45. Etiam atque etiam considerare. *Cic. Divin.* in *Q. Cœcil.* 12. 37. et 4. *Acad.* (2. pr.) 19. 62.; et *Liv.* 36. 28. videre. *Sall. Jug.* 85. reputare. *Liv.* 22. 13. affirmare. *Id.* 41. 19. curare. *Cic.* 13. *Fam.* 72. commonescere. *Horat.* 1. *Ep.* 18. 76. aspicere. *Cœull.* 63. 61. queri. — Reperitur quoque etiam et etiam. *Balbus* apud *Cic. post ep.* 15. 1. 8. ad *Att.* El non se totum etiam et etiam ab sermone nostro avertisset. *Al.* tamen rectius leg. stque. — *Etiam* atque etiam aliquando objective, uti ajunt, usurpar. *Lucret.* 1. 296. Quare etiam atque etiam sunt venti corpora cœca. *Cic.* 6. *Fam.* 22. Hæc quamquam nibili meliora sunt, nunc etiam atque etiam multo desperatiora. — b) *Etiam* ponitur et in altero propositionis membro, præcipue post particulas sive, an, aut, vel etc. — *Sive* — *sive* etiam apud *Cic.* 2. *Orat.* 35. 152. A quo quidem bovine — non aberrat oratio tua, sive tu similitudine illius divini ingenii in eadem incurris vestigia, sive etiam illa ipsa legisti atque didicisti, quod quidem magis veri simile videtur. Adde eundem. 4. *Tusc.* 3. 6. et *Mil.* 23. 63. — *In* — *an* etiam apud *Cic.* 4. *Tusc.*

22. 50. Quid igitur hic adhibetis iram? an fortitudo, nisi insanire cœperit, impetus suos non habet? quid? Herculem — iratumne censes conflixisse cum Erymanthio apro, aut leone Nemeo? an etiam Theseus Marathonici tauri cornua comprehendit iratus? — Aut — aut etiam apud Cic. 2. Orat. 82. 335. Controversia autem inter hominum sententias, aut in illo est, utrum sit utilius: aut etiam, quom id convenient, certatur, utrum honestati potius, an utilitat consilendum sit. Adde eund. Cœl. 20. 71., Senect. 19. 60. et 5. Tusc. 18. 51.; et Horat. 2. Ep. 2. 165. — Vel — vel etiam apud Cic. Amic. 22. 85. Nam implicati ultra et cliro vel usu diurno, vel etiam officiis, repente in medio cursu amictias, exorta aliqua offensione dirumpimus. Cf. eund. 3. Orat. 45. 179. — Primum — deinde etiam apud Cic. Amic. 20. 73. Tantum autem cuique tribendum, primum, quantum ipse efficeri possis; deinde etiam, quantum ille, quem diligas atque adjuves, sustineas.

**ETIAM DUM vel etiamdum.** V. voc. preced. 4. e.  
**ETIAM NUM vel etiamnum,** et

**ETIAM NUNC vel etiamnunc.** Apud Cic. et Cœs. postrema tantum occurrit forma. — *Etiamnum et etiamnunc significat nunc quoque (It. anche adesso, adesso pure; Fr. encore maintenant; Hisp. aun ahora mismo; Germ. jetzt noch, noch jetzt, noch; Angl. even yet).* Occurrit ¶ 1. Apud optimos quoque scriptores ea, qua diximus, significacione; et quidem — a) De tempore praesenti — In propositione affirmativa. Plaut. Merc. 4. 5. 14. sv. Etiamnunc mulier intus? sv. Etiam. Id. Stich. 5. 4. 16. Vide utram tibi libet etiamnum capere, capere provinciam. Id. Men. 3. 1. 15. Etiamnum reliquarum spes animum oblectat meum. Varro 3. H. R. 2. 3. Ego vero, inquit, te præsertim (recipio), cuius aves hospitales etiamnunc ructor, quas mihi apposuisti paucis ante diebus. Id. apud Non. p. 11. 15. Merc. Quod frontem lectice struebant, ex ea herba torta torum appellatum: hoc quod inicitur, etiamnum toral dicitur. Cic. Orat. 34. 119. De materia loquor orationis etiamnunc, non ipso de genere dicendi. Id. 2. Divinat. 47. 99. Ut mibi permixtum videatur quemquam existere, qui etiamnunc credit iis, quorum predicta quotidie videat re et eventis refell. Id. Rosc. Am. 52. 150. Si vestra bonitas et misericordia manet, salvi etiamnunc esse possumus. Adde eund. ibid. 28. 78. et 5. Verr. 38. 86. Salt. Cat. 52. Dux hostium cum exercitu supra caput est: vos cunctamini etiam nunc, quid intra moenia deprehensis hostibus faciat? Id. Jug. 31. Qui ne nunc quidem, obnotis iniuricis, exsurgitis, atque etiamnunc timetis eos, quibus decet terror esse. Liv. 3. 3. Se tamen, utrumque sit, etiamnunc, penitentia sua sponte Aequos, quam pati hostilia, nolle. Ovid. 1. Met. 357. terrent etiamnunc nubila mente. Sueton. Aug. 73. Instrumenti ejus et suppeditilis parcerimonia appetet etiamnunc, residuis lectis atque mensis. Id. Cœs. 31. Conversus ad proximos. Etiamnunc, inquit, regredi possumus. Al. leg. tunc. Justin. 8. 4. 7. Greciam, etiamnunc et viribus et dignitate — principem. Val. Flacc. 7. 454. etiamnanc deprecor, hospes, Me sine, et insontem misero dimite parenti. — In propositione negativa. Plaut. Pœn. prot. 99. Neque quidquam cum ea facit etiamnunc stupr. Cic. Mur. 12. 27. Jam illud mihi quidem mirum videri solet, tot homines tam ingeniosus, per tot annos etiamnunc statuere non potuisse, utrum etc. Id. Cluent. 59. 163. Quo de homine nihil etiamnunc dicere nobis est necesse. Ovid. 13. Met. 231. Nec Telamonides etiamnunc hincere quidquam audet. — b) De futuro. Cic. 3. Att. 17. 2. Ego autem, quoniam non longe eo tempore absimus, in quo res disjudicabitur, aut ad te conferam me, aut etiamnunc circum haec loca commorabor. mi tratterò tuttaria. — De præterito tempore. Farro 1. H. R. 37. 5. Athenis in Lyceo quum etiamnunc platanus novella esset, radices trium et triginta cubitorum egisse. Cic. 10. Fam. 10. Cujus rei non modo non præteriti tempus, sed ne maturum quidem etiamnunc nec quidem judicio fuit. nè men per anco. Id. 1. Cat. 4. 9. Confirmasti, te ipsum jam esse exiturum; dixisti paululum tibi esse etiamnunc moræ, quod ego viverem. Ctes. 6. E. G. 40. Si, qui in jugo constiterant, aullo etiamnunc usu rei militaris percepto, neque in eo, quod probaverant, consilio permanere, neque etc.

Adde eund. 7. ibid. 62. Asin. Pollio apud Cic. 10. Fam. 32. extr. Epistolam, quam Balbo, quum etiamnunc in provincia esset, scripsi, legendam tibi misi. mentre pur anco era in provincia. Virg. 4. G. 135. Quum tristis hiems etiamnum frigore sava Rumperet et glacie cursus frenaret aquarum, Ille conam mollis jam tondebat hyacinthi. Ovid. 3. Fast. 155. Sed tamen errabant etiamnum tempora, donec Cesaris in multis hac quoque cura fuit. Plin. 35. Hist. nat. 3. 5. (16). Primi exercere Aridices Curinthus et Telephones Sieyonis, sive ullo etiamnum colore, jam tamea spargentes lineas litus. ¶ 2. A scriptoribus, qui post Augusti astatem floruerunt, usurpatum est simpliciter pro etiam. Colum. 5. R. 3. 1. Duas etiamnunc formulas praespositis adjiciam. Adde Cels. 5. 26. 20. et 7. 29. ad fin; et Senec. Ep. 113. Plin. 25. Hist. nat. 8. 47. (85). In quibus etiamnunc hodie in more sit latior convictu potionem e cœtuni herbis mulso additis credere saluberrimam. Id. 6. ibid. 33. 39. (211). His addemus etiamnum unam Graecæ inventionis seatentiam. Id. 37. ibid. 11. 71. (186). Est etiamnum alia distinctio. Id. 36. ibid. 5. 4. (26). Mars, etiamnum sedens, colossus. anche sedente. Forcellinus addit etiam illud, quod mihi ad superius paragr. referendum videtur, ejusd. Plin. 18. ibid. 3. 4. (20). Cincianus viator attulit dictaram, et quidem, ut traditur, nudo plenoque pulvere etiamnum ore. — Et cum Comparativis. Cels. 5. 26. 30. Si plus est, quod tolli opus est, adhuc sunt etiamnum vehementiora. Adde eund. 3. 26. et 8. 20.; et Senec. Ep. 87. et 102. Plin. 17. Hist. nat. 22. 35. (177). Si etiamnum infirmior erit, etc.

**ETIAMSI vel etiam si, ei xai,** particula concedendi, quæ in conditionalibus propositionibus locum habet, et significat etsi, quamquam, licet (It. ancorchè, anche se, benché, quantunque; Fr. quand même, quoique, lors même que; Hisp. aunque; Germ. wenn auch, auch wenn; Angl. alt hough, though). Occurrit — a) Cum Indicativo. Plaut. Epid. 3. 4. 81. Eamne ego siam impunim? immo etiamsi alterum tantum perdendum est, perdam potius, quam etc. Ter. Hecyr. 4. 4. 26. Etiamsi duum fuerat ambiguum hoc mihi; nunc non est. Cic. Opt. gen. orat. 2. 6. Etiamsi est in genere tolerabili, certe non est in optimo. Id. 3. Att. 24. extr. Ista veritas etiamsi jucunda non est, mihi tamen grata est. Id. 1. Orat. 17. 79. Quibus etiamsi ingenium, ut tu putas, non maxime defuit, doctrina certe et otium et hercule etiam studium illud discendi acerrimum defuit. Adde eund. 1. de republ. 16. Id. Senect. 22. 79. Eundem igitur esse credite, etiamsi nullum videbitis. Cic. fil. ad Tiron. 16. Fam. 26. Etiamsi, quod scribas, non habebis, scribito tame. Salt. Jug. 10. In omni certamine, qui opulentior est, etiamsi accipit injuriam, tamen, quia plus potest, facere videtur. Quintil. 9. 4. 45. Quod etiamsi constat utrumque pedibus, habet tomen non simplicem differentiam. Etiamsi sequente tamen frequenter occurrit apud eund. ut 5. 10. 8., 2. 2. 14. etc. Id. 9. 2. 99. Levissimum autem longe genus ex verbo, etiamsi est apud Cicernem. Ammian. 21. 16. Quod crimen, etiamsi non inventit, malignitas fingit. — b) Cum Conjunctivo. Plaut. Trin. 2. 4. 73. At pol ego, etiamsi vetet, edim atque ambabus malis expletis vorem. Cic. Amic. 27. 101. Omnia brevia, tolerabilia esse debent, etiamsi magna sint. Id. 1. Off. 4. 14. Quod etiamsi nobilitatum non sit, tamen honestum est, quodque vere dicimus, etiamsi a nullo laudetur, natura esse laudabile. Id. Mil. 8. 21. Neque enim hoc cogitavit vir justissimus, neque in bonis viris legendis id assequi potuisset, etiamsi cupisset. Quintil. 11. 3. 91. Etiamsi juvenes agant. Id. 6. 3. 103. Etiamsi nomen proprium non adiceretur, tamen etc. Id. 5. 10. 118. Recepisse jus, etiamsi quod amiserint, Thebani videntur. Plin. Paneg. 7. Quem constet imperaturum fuisse, etiamsi non adoptasses. Tac. 16. Ann. 16. Etiamsi beata externa — memorarem. Quintil. 10. 1. 89. Etiamsi versificator quam poeta melior, si tamen — perscripsisset, vindicaret sibi juare secundum locum. — c) Omissio verbo. Cic. Orat. 31. 112. Hunc librum, etiamsi minus nostra commendatione, tuo tamen nomine divulgari necessary sit. Id. Cœl. 3. 8. Quis est enim, qui isti aetati atque etiam isti dignitati non possit, quam velit petulanter etiamsi sine ulla suspitione, at non sine

argumento maledicere? Quintil. 5. 12. 5. Singula levia sunt et communia: universa vero valent, etiamsi non ut fulmine, tamen ut grandine. Id. 11. 3. 48. Etiamsi toto proposito contractum atque summissum: — tamen fuerit, necesse est, aliquid plenius et erectius. Id. proem. 4. Etiamsi necessaria, prouul tamen ab ostentatione positas. Id. 2. 20. 6. Etiamsi non perfecte, tamen ut inessent quedam semina ejus facultatis. Plin. 7. Hist. nat. 27. 28. (100). Quæ mihi omnia etiamsi non prius, attamen clarius fuisse in Scipione Emiliano videntur. — d) Aliquando dividitur interjecto verbo. Cic. 1. Orat. 33. 152. Qui a scribendis consuetudine ad dendum venit, hanc assert facultatem, ut, etiam subito si dicat, tamen illa, qua dicantur, similia scriptorum esse videantur. — e) Interdum pro etiamsi occurrit etiam ut eodem sensu. Cic. 15. Att. 5. 2. Ego autem, etiam ut nullum periculum sit, tantum abest ut Antonii suspicionem fugere non curem, etc. Quintil. 1. 7. 10. Nam k quidem in nullis verbis utendum puto, nisi quæ significat, etiam ut sola ponatur.

**ETIAMTUM vel etiam tum, et raro admodum**

**ETIAMTUNC vel etiam tunc,** particula quæ praeteritum tempus respicit, et significat usque ad id tempus, illo etiam tempore (It. sino allora, anche allora; Fr. alors encore, alors même, encore; Hisp. entonces; Germ. damals noch, noch, damals immer noch, immer noch; Angl. even down to that time, even then). Occurrit — A) *Etiamtum* — 1.) De illis, quæ jam præterierunt, neque amplius existunt. — a) Sapientissime cum Imperfecto. Cic. 2. Orat. 22. 93. Omnes etiamtum retinebant illum Perieli succum: sed erant paulo uberiore filo. Salt. Cat. 2. Etiamtum vita hoquinuni sine cupiditate agitabatur. Id. Jug. 63. Tamen is ad id locorum — patre non audebat: etiamtum alias magistratus plebes, consulatum nobilitas inter se per manus tradebat. Tac. 1. Ann. 74. Manebant etiamtum vestigia libertatis. Id. Agric. 39. Nam etiamtum Agricola Britanniam obtinebat. — Et cum Imperfecto Coniunctivi vel Indicativi i præced. part. quum apud Cic. 4. Verr. 39. 97. Veniunt ad istum domestici nuntii litterasque a patre afferunt ante Kal. Decembres, quum isti etiamtum de Sthenio integra tota res esset. Tac. 15. Ann. 64. Ita codicillis prescriperat, quum etiamtum prædives et præpotens supremis suis consuleret. Cic. 7. Verr. 34. 88. Evolarat jam e conspectu fore fugiens quadrirēmis, quum etiamtum certe raves suo in loco moliebantur. Salt. Jug. 54. Itaque multum dei processerat, quum etiamtum eventus in incerto erat. — b) Cum Ablativis absolutis. Cic. 2. Cat. 2. 4. Quum viderem, ne vobis quidem omnibus re etiam tum probata, si illum morte multassem, fore ut etc. Salt. Jug. 40. Inter letitiam plebis et suorum fugam, trepidi etiamtum civitate, quum ex Mamilli roagatione tres quisitores rogarentur etc. Id. ibid. 21. Obscurum etiamtum lumine. Adde eund. fragm. 4. 23. Gerlach. Sic Sueton. Domit. 8. Dubia etiamtum causa. Tac. 11. Ann. 22. Regibus etiamtum imperantibus. Id. 1. ibid. 3. Integra etiamtum domo sua. Id. 2. ibid. 52. Nullio etiamtum urbium cultu. — Huc referri possunt et illa, quæ Ablativorum absolutorum similia sunt. Sueton. Tib. 42. In castris tiro etiamtum, propter nimiam vini aviditatem, pro Tiberio Biberius — vocabatur. Id. Claud. 27. Inque secundo consulatu natum sibi parvulum etiamtum et militibus pro conclave manibus suis gestans et plebi commendabat. Id. Cal. 10. Quam defunctam prætextatus etiamtum pro rostris laudavit. — c) Aliquando dividitur interjecto verbo. Tac. 13. Ann. 50. Plerasque vettigalium societas a consulibus et tribunis plebis constitutas acri etiam populi Romani tum liberatae. — d) *Tum etiam eodem sensu apud Tac. 3. Ann. 61.* Ubi Latonam partu gravidam et oleæ, quæ tum etiam maneat, adnisam edidisse ea numina. — 2.) Cum Præsente historico. Ter. Hecyr. 1. 2. 70. Diebus sane pauculis post, Pamphilus me solum seducit foras: narratque ut virgo ab se integræ etiamtum siet. Salt. Jug. 54. Ubi videt regis etiamtum animum ferocem esse. Tac. 1. Hist. 49. Truces etiamtum animos cupido involat eundi in hostem. — e) *Etiamtunc legitur apud Cic. Sext. 38. 81.* Si P. Sextius — occisus esset: fuitisne ad arma ituri? an etiamtunc quiesceretis, cunctaremini, timeretis, quum rempublicam a facinorosissimis sicariis et a

servis esse oppressam atque occupatam viderelis? Apud Sueton. Cœs. 31. pro etiamtunc alii leg. etiamtunc.

ETIAM UT. *V.* ETIAMSI sub e.

ETSL, conjunctio concedendi seu concessiva, xai tot; si xai (It. se bene, quantunque, ancora che; Fr. quoique, bien que, quand même, même si; Hisp. aunque; Germ. auch wenn, wenngleich Angl. though, althoug, albeit).

I.) Proprie occurrit — a) Cum Indicativo, et  
respondente part. *tamen*. *Plaut.* *Cas.* 5. 3. 16. Va-  
polo bercle ego inyitus tamen, etsi malum merui.  
*Id.* *Rud.* 5. 2. 63. Tamen fiet, etsi tu Edem ser-  
veris. *Ter.* *Hecyr.* 2. 2. 1. Etsi scio ego, Philome-  
na, meum jus esse: — ego tamen patrio animo victus  
faciam. *Cic.* 6. *Fam.* 18. 3. Etsi abest maturitas æ-  
tatis, jam tamen persouare aures ejus hujusmodi vo-  
cibus non est inutile. *Id.* 1. *ad Q.* f. 1. *init.* Etsi  
non dubitabam, quia banc epistolam etc., tamen ex-  
stimavi etc. *Id.* *Mil.* 1. 1. Etsi vereor, judices, ne  
etc. tamen etc. *Nepos Themist.* 3. Hinc etsi pari  
prælia discesserant, tamen eodem loco non sunt ausi  
manere. Adde eund. *ibid.* 5., *Alcib.* 8. et *Att.* 10.  
*Firg.* 9. *Zen.* 44. Ergo, etsi conferre manum pudor  
iraque monstrat, Objiciunt portas tamen et pree-  
cepta facessunt. — Et omisso *tamen*. *Plaut.* *Bacch.*  
5. 2. 73. Age, id jam, ut ut est, etsi est dedecorum  
et omisso *tamen*. *Id.* *Amph.* 1. 1. *init.* *Id.* *Amph.* 1. 1.  
Tamen, etsi non poteris, non poteris.

patiar. *Forcellinus* addit locum ejusd. *Trin.* 4. 2. 106., quem ipse non loveni. — Et respondens par- certe apud *Cic.* *Marcell.* 5. Etsi aliqua culpa te- nemur erroris humani, a scelere certe liberati su- mus. — b) Cum Subjunctivo. *Plaut.* *Aulul.* 3. 2. 7. Pol, etsi taceas, palam id quidem est. *Id.* *Capt.* 4. 2. 76. Ut tu cupias facere sumptum, etsi ego ve- tem. Adde *eumqd.* *Truc.* 4. 3. 41. *Cic.* 7. *Att.* 3. El- si cupidissime expeditum a me sit, tamen non est no- stra contentionē perfectum. *Id.* *Sull.* 32. 90. Etsi nihil aliud Sulla nisi consulatum abstulissetis, ta- men eo vos contentos esse oportebat. *Id.* 6. *Fam.* 4. Etsi idipsum nonnullis videatur secus. *Liv.* 3. 3. ad fin. Ubi etsi adjectum aliquid numero sit, magna cererē cædes fuit. Adde *eumqd.* 3. 68., 5. 36. et 5. 42. — Juxta *Forcellinum* aliquando vales et quamvis, se disjunctum scribi debet. *Cic.* *Amic.* 27. 104. Et, si illis plane orbatus essem, magnum tamen offerret mihi ætas ipsa solutum. Hic tamen et conjunctio, si particula conditionalis videtur. — c) Sine verbo. — Etsi vel etsi non — tamen, sicut *Cic.* 3. *Orat.*

— *Etsi ver. et si non — tam apud Cil. 3. Crat. 4. 14.* Atque ei, eti nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio, meritam gratiam debitamque referamus. *Id. Harusp. resp. 31. 44.* Fuit in his omnibus causa, et si non justa, — gravis tamen. *Add. eund. 16. Fam. 24. Liv. 3. 56.* Superbie crudelitatis eti seras, non leves tamen venire pœnas. *Id. 38. 41.* Etsi iniquo loco, prælio tamen justo dimicandum erat, et mox. Etsi iter non infestum, suspicuum tamen. *Add. eund. 2. 16. — Etsi non — at apud Cic. 6. Fam. 6. 2.* Animum tuum — eti non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate confirmandum etiam atque etiam puto. *Sueton. Ner. 33.* Cujus necis eti non auctor, at conscius fuit. — *Etsi non — at certe apud Sueton Cal. 12.* Ipsam postea, eti non de perfecto, at certe de cogitato quondam patricidio professum. *Tac. 12. Ann. 30.* Lætis hostibus, tamquam ducem haud spernendum eti non prælium, at certe bellum absumpsisset. *Id. Dial. de orat. 19.* Quin elementis studiorum, eti non instructus, at certe imbutus sit. — *Etsi non — certe apud Liv. 25. 6.* De nobis eti non iniquum, certe triste senatusconsultum factum est. — *Etsi non — saltem apud Liv. 2. 43.* Etsi non abhortatio invisi ducis, suum saltem flagitium, postmodo periculum cogere potuit gradum accelerare.

II.) Translate et si servit eleganter correctioni,  
ut quamquam, et apud Graecos κατεπι, κατο.  
*Plaut. Capt. 3. 5. 86.* Vale atque salve: et si aliter  
ut dicam, meres. *Cic. 9. Att. 10. 2.* De, do penas  
temeritatis meæ: et si quo fuit illa temeritas? *Id.*  
*16. ibid. 7. 2.* Lectis tuis litteris admiratus equidem  
sum, te tam vehementer sententiam commutasse:  
sed non sine causa arbitrabar. Etsi, quamvis non  
fueris suor et impulsor profectio[n]is meæ, appro-  
bator certe fuisti, duummodo Kal. Jan. Romæ essem.  
*Id. 12. ibid. 45. 2.* Nunc hæc, quæ refra[n]cent, biè  
ine magis angunt. Etsi tamen, ubicumque sum, illa  
sunt mecum. se bene però. *Id. 13. ibid. 41.* Utrius-  
que nostrum idem consilium esse debet: et si in me

graviores injuriæ et certe notiores. *Id.* 7. *ibid.* 3. 3. Habet enim res deliberationem: etsi ex parte magna tibi assentior. *Addit. Sueton. Tib. 61.*

## ETUSSIO. V. EXTUSSIO.

**ETYMOLOGIA**, sc. f. i. ἐτυμολογία, oratio qua  
vera origo nominis et ratio exponitur: ab ἐτύπῳ  
verus et λόγῳ sermo. Ad rem *Cic.* *Topic.* 8. 35.  
Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem,  
quum ex vi nominis argumentum elicatur: quia  
Graeci ἐτυμολογίαν vocant, id est, verbum ex verbo,  
veriloquium: nos autem novitatem verbi non satis  
apli fugientes, genus hoc notationem appellamus,  
quia sunt verba rerum nota. Itaque hoc idem Ari-  
stoteles συμβολὸν appellat, quod Latine est nota.  
*Quintil.* 6. 5. 1. Etymologia, quae verborum origi-  
nem inquirit, a Cicerone dicta est notatio, quia no-  
men ejus apud Aristotalem inventum συμβολὸν,  
quod est nota; nam verbum ex verbo duetum, idest  
veriloquium, ipse Cicero qui fixit, reformatid. Sunt  
qui vim potius intuiti, originationem vocant. Haec  
habet aliquando usum necessarium, quoties inter-  
pretatione res, de qua queritur, cget: ideoque in  
definitionibus assignatur etymologia locus. Nonnun-  
quam etiam barbara ab emendatis conatur disser-  
nere, ut quam Triquetram dei Siciliam an Triquet-  
ram, meridiem an medidiem oporteat, queratur.  
Continet autem in se multam eruditioinem, etc. Ade-  
de *eund.* 7. 3. 25, 5. 10. 55. et 1. 6. 29. *Cic.* 1.  
*Acad.* (post.) 8. 32. Verborum etiam explicatio pro-  
babatur, idest qua de causa quæque essent ita nomi-  
nata, quam etymologiam appellabant. Ita *Forcellini-*  
*nus*: at rectius *Orellius* Graecis litteris vocem exhibet.  
Addc *Varron.* 7. L. L. 109. *Hüll.*; et *Gell.* 19.  
13. *Cassiod.* *Instit.* div. litt. 1. Etymologia est aut  
vera, aut verisimilis demonstratio, declarans ex qua  
origine verba descendant.